
Delibera n. 128 del 15/12/2015 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE MULTICANALE DELLA BOLLETTAZIONE E PER 

LA CONSERVAZIONE DIGITALE SOSTITUTIVA DI DOCUMENTI 

IL CONSIGLIO 

- Vista la propria delibera n. 88 del 25.11.2010 con la quale è stato affidato il servizio di conservazione 

digitale sostitutiva della fatturazione attiva e della tenuta dei libri rilevanti ai fini civilistici e fiscali alla 

ditta Credemtel S.p.A. di Montecavolo di Quattro Castella (RE) con contratto a scadenza di anno in anno 

fino al 31.12.2015 per un costo complessivo presunto di €uro 17.320,00 oltre ad I.V.A.; 

- Richiamate le motivazioni e la normativa riportate nella suddetta delibera; 

- Vista la possibilità di ottenere un unico servizio di distribuzione multicanale di documenti e di 

conservazione sostitutiva a norma; 

- Considerato che: 

- Detto servizio è caratterizzato dalla trasmissione di flussi informatizzati contenti le fatture attive al 

fornitore del servizio medesimo che provvede alla firma digitale in outsourcing, alla stampa, 

imbustamento e spedizione agli utenti delle fatture (bollette) oltre ad effettuare il servizio di 

conservazione a norma delle fatture attive medesime e dei libri rilevanti ai fini civilistici e fiscali; 

- Visto il preventivo presentato da Aliquid S.r.l. di Cesano Maderno (MB), a prot. Acer n. 14255 del 

14.12.2015; 

- Preso atto che il preventivo prevede i seguenti costi (considerando le voci e le quantità stimate che 

interessano): 

- Attivazione servizio di distribuzione multicanale: 

- Definizione layout e Mappatura flusso dati Nuovo Documento (Fatture)  € 1.500,00 

(da corrispondersi “Una Tantum”) 

- Canone annuale Servizio di trasmissione Fatture (valido fino a 50 doc. annui)  €    100,00 

- Canone annuale di firma digitale in outsourcing      €    180,00 

- Stampa ed Imbustamento 1° foglio solo fronte bianco/nero + busta a 2 finestre  €        0,10 

- Stampa ed Imbustamento fogli successivi solo fronte bianco/nero   €        0,03 

- Consulenza Applicativa Customer Service a Ore, comprendente: 

- Interventi su modifica dati clienti 

- Gestione manuale dei flussi dopo il periodo di validazione dei flussi   €      35,00 

- Attivazione servizio di Conservazione a Norma      € 1.500,00 

(da corrispondersi “Una Tantum”) 

- Mappatura flusso dati documenti aggiuntivi (Libro Giornale e Registri iva)  €    450,00 

(da corrispondersi “Una Tantum”) 

- Canone di Conservazione        € 1.200,00 

che prevede: 

- Omologazione dei documenti ricevuti al formato atto al versamento in Conservazione a Norma 



- Controllo formale (presenza dei dati obbligatori etc.) e sostanziale (controllo numerazione 

progressiva etc.) dei documenti 

- Generazione dei Pacchetti di Versamento 

- Generazione dei Pacchetti di Archiviazione 

- Generazione, su richiesta, dei Pacchetti di Distribuzione 

- Produzione annuale (1 copia/anno) di un DVD autoconsistente (“Copia di Lavorazione”) – 

contenente N.1 copia dell’Archivio a Norma 

- Canone Annuale Documenti conservati       €    480,00 

- Considerato inoltre che: 

- Il Corrispettivo indicato nell'offerta per l'esecuzione del servizio non comprende le spese di 

spedizione postale; 

- ALIQUID assumerà per conto del committente il ruolo di Consolidatore e mandatario nei confronti 

degli operatori postali in relazione e per la durata del Contratto da sottoscrivere al fine di garantirne 

la buona esecuzione; 

- ALIQUID ha, quindi, la facoltà di sottoscrivere contratti, previo preavviso al Committente, con 

diversi operatori postali, purché i servizi e i relativi costi siano vantaggiosi per il Committente; 

- Il costo della spedizione postale sarà a carico di Acer secondo il tariffario in vigore dell’operatore 

scelto; 

- Detto incarico sarà svolto da ALIQUID senza che ciò comporti il pagamento da parte del cliente di 

compensi specifici o aumenti per tale ragione dei corrispettivi previsti ai paragrafi precedenti; 

- ALIQUID è in grado di gestire la corrispondenza "Senza Materiale Affrancatura” SMA a condizioni 

tariffarie di “Posta Massiva” con invii omologati Poste Italiane e, in quanto Consolidatore all’interno 

del mercato postale, è in grado di fornire al Cliente le migliori tariffe postali in termini di qualità e 

prezzo presenti in ciascun territorio di destinazione della corrispondenza; 

- Ritenuto opportuno avvalersi di ALIQUID per l’effettuazione del servizio sopra descritto comprendente 

la distribuzione multicanale della bollettazione e la conservazione digitale sostitutiva di documenti; 

- Ritenuto inoltre opportuno affidare il servizio anche a titolo sperimentale e quindi per un periodo di anni 

uno, dall’1.1.2016 al 31.12.2016, rinnovabile annualmente, a giudizio insindacabile di Acer, di anno in 

anno, anche per gli anni 2017 e 2018; 

- Considerato infine che: 

- Per l’anno 2016 l’importo dell’affidamento, comprensivo dei costi di attivazione, è stimato in € 

11.420,00 in quanto occorro i tempi tecnici necessari per avviare il servizio di distribuzione 

multicanale della bollettazione (presumibilmente da 1.3.2016); 

- Per gli anni 2017 e 2018 l’importo dell’affidamento è stimato in € 9.170,00 ciascuno; 

- Rilevato che i costi del precedente servizio di sola conservazione digitale sostitutiva della fatturazione 

attiva e della tenuta dei libri rilevanti ai fini civilistici e fiscali, svolto dalla ditta Credemtel S.p.A., sono 

risultati i seguenti: 



Anno 2011  € 6.328,46 (compresi costi di attivazione) 

Anno 2012  € 4.881,95 

Anno 2013  € 3.287,75 

Anno 2014  € 3.473,07 

Anno 2015  € 1.491,49 (dato parziale) 

- Rilevato altresì che i costi presunti del solo servizio di conservazione sostitutiva, di cui al preventivo di 

Aliquid S.r.l., saranno di €uro 3.630,00 per il primo anno, che comprende anche i costi di attivazione e di 

€uro 1.680,00 per gli anni successivi; 

- Ritenuti congrui i prezzi offerti da ALIQUID in relazione a quanto disponibile sul mercato; 

- Dopo breve discussione; 

- All’unanimità 

DELIBERA 

- Di affidare il servizio di servizio di distribuzione multicanale di documenti e di conservazione sostitutiva 

a norma, così come descritto in premessa, alla ditta Aliquid S.r.l. di Cesano Maderno (MB); 

- Di prevedere che il relativo rapporto contrattuale abbia durata annuale, dall’1.1.2016 al 31.12.2016, 

rinnovabile a scadenza, a giudizio insindacabile di Acer, di anno in anno fino al 31.12.2018 per un costo 

complessivo presunto del servizio di €uro 29.760,00 oltre ad I.V.A. e per un costo complessivo presunto 

di spese postali da rimborsare ad Aliquid di €uro 78.000,00; 

- Di nominare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Elisabetta Cescutti, Responsabile del 

Servizio Ragioneria, Controllo di Gestione e Qualità dei Servizi. 

 



Delibera n. 127 del 21/12/2016 

RINNOVO SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE MULTICANALE DELLA BOLLETTAZIONE E PER LA 

CONSERVAZIONE DIGITALE SOSTITUTIVA DI DOCUMENTI 

IL CONSIGLIO 

- Vista la propria delibera n. 128 del 15.12.2015 con la quale è stato disposto: 

- Di affidare il servizio di servizio di distribuzione multicanale di documenti e di conservazione 

sostitutiva a norma alla ditta Aliquid S.r.l. di Cesano Maderno (MB); 

- Di prevedere che il relativo rapporto contrattuale abbia durata annuale, dall’1.1.2016 al 31.12.2016, 

rinnovabile a scadenza, a giudizio insindacabile di Acer, di anno in anno fino al 31.12.2018 per un 

costo complessivo presunto del servizio di €uro 29.760,00 oltre ad I.V.A. e per un costo complessivo 

presunto di spese postali da rimborsare ad Aliquid di €uro 78.000,00; 

- Di nominare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Elisabetta Cescutti, Responsabile del 

Servizio Ragioneria, Controllo di Gestione e Qualità dei Servizi; 

- Valutata positivamente la qualità dei servizi erogati; 

- Ritenuto quindi di procedere al rinnovo del contratto per il restante periodo (2017 – 2018); 

- Dopo breve discussione; 

- All’unanimità 

DELIBERA 

- Di rinnovare fino al 31.12.2018 il servizio di servizio di distribuzione multicanale di documenti e di 

conservazione sostitutiva a norma, così come descritto in premessa, alla ditta Aliquid S.r.l. di Cesano 

Maderno (MB); 

- Di autorizzare il Presidente, Emanuela Giangrandi, per la sottoscrizione di quanto necessario per dar 

corso alla presente deliberazione. 

* * * 


